
QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 1

demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC-VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil – Em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475626

PORTARIA Nº. 699/12-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 1713, 1727, 1734, 1736, 1758, 
1769, 1917, 1924, 1954, 1939, 2060-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475629

PORTARIA Nº. 700/12-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dr. André Silva de Oliveira, membro 
da Comissão Sindicante dos Processos nº 1936, 1911, 1996, 
1939, 1917-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário
PORTARIA DE SUPLENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475630
PORTARIA Nº. 701/12-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dr. José Francisco Pacheco, membro 
da Comissão Sindicante dos Processos nº 1764, 1923, 1788, 
2335, 1983, 1954, 1758, 1769, 1924-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475632

PORTARIA Nº. 702/12-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello Da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente do  Dra. Cleide Helena A. Fernandes, 
membro da Comissão Sindicante dos Processos nº 2041, 2060, 
1736, 1734, 1727 e 1713-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475635

PORTARIA Nº. 703/12-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente dos Dr. Mauricio do 
Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão de Sindicância 
dos Processos 1764, 1788, 1911, 1923, 1936 e 2041 e Dr. José 
Francisco Pacheco, Presidente da Apuração Sumaria n. 2524/12-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475636

PORTARIA Nº. 704/12-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Gustavo Henrique Holanda Dias, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
de Sindicância dos Processos 1983 e 1996-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475703

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDMAR PEDRO VALOIS DE LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475706

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LEONARDO BEZERRA BITTENCOURT (AUX. DE 
INFORMATICA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475707

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / HUELITO ONDINO DA SILVA GOMES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475766

PORTARIA Nº 893/2012-GAB.SUSIPE, DE 27/12/2012 
– LICENÇA PREMIO, PUBLICADA NO DOE 32308 DE 

28/12/2012.
Servidora: MILENI DA ANUNCIAÇÃO SOARES DA SILVA.
Onde se lê: ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA.
Leia-se: ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) NAP.

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475638

PORTARIA Nº. 705/12-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante dos 

Processos nº. 2572 e 2335 e Cleide Helena A. Fernandes membro 
da Comissão Sindicante do Processo n. 2511/11-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475639

PORTARIA Nº 2804/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor CLAUDIO JOSE DE OLIVEIRA 
GIFONI, lotado no NAL, cargo DIRETOR, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período de 24/12/12 a 22/01/13, concedidas 
através da PORTARIA Nº 2677/11-NGP.SUSIPE, de 26/12/11, 
publicada no DOE nº 32.066, de 29/12/11, e suspensas 
anteriormente através da PORTARIA Nº 053/12-GAB.SUSIPE de 
16/01/12, publicada no DOE nº 32.079, de 18/01/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2805/12-NGP.SUSIPE, DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA, 
Matricula nº 57212608, a contar de 17/12/2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 200/11-NGP.SUSIPE de 23/02/2011, 
publicada no DOE nº 31.875 de 17/03/2011 e transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 2463/12-NGP.SUSIPE, 
de 27/11/12 e publicada no DOE nº 32.288, de 28/11/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2806/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias da servidora ILZA MARIA CARVALHO FERREIRA, Matricula 
nº 57192053, a contar de 17/12/2012, concedida através da 
PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2807/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período 
das férias da servidora LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO, 
Matricula nº 5411076, a contar de 05/12/2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, 
publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012 e transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 2388/12-NGP.SUSIPE, 
de 19/11/21012, publicada no DOE nº 32.282, de 20/11/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2808/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, Matricula 
nº 5615151, a contar de 26/12/2012, concedida através da 
PORTARIA Nº 2677/11-NGP.SUSIPE de 26/12/2011, publicada 
no DOE nº 32.066 de 29/12/2011 e transferida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 2574/12-NGP.SUSIPE, de 05/12/21012, 
publicada no DOE nº 32.295, de 07/12/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 2


